

## MERCADO INTERNACIONAL

El dólar ha ganado posiciones mientras que el euro ha revertido ganancias anteriores mientras aguardan la reunión del G7.

El índice dólar, que sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de otras seis divisas principales, subió un 0,19% hasta 93,61.

Toda la atención se centra en la reunión del G7, que comienza este viernes en Quebec, pues persisten las tensiones comerciales entre Estados Unidos y sus principales aliados. Francia y Alemania han advertido a Estados Unidos que no firmarán un acuerdo conjunto sin concesiones, aunque el asesor económico jefe estadounidense aseguró esta semana que el presidente Donald Trump no cambiará su dura postura en cuanto al comercio.

El Banco Central Europeo (BCE) fijó hoy el tipo de cambio de referencia del euro en 1,1669 dólares.

La atención se centra también en la reunión de dos días de política monetaria de la Reserva Federal la semana que viene, y las probabilidades de subida de los tipos de interés son de un 90%.

El euro sigue sometido a una gran presión a pesar de la disminución de las tensiones políticas y las expectativas acerca de que el Banco Central Europeo anunciará la finalización de su programa de expansión cuantitativa en su reunión de política monetaria de la semana que viene.

El par EUR/USD bajo un 0,29% hasta el nivel de 1,1764, frente a los máximos registrados anteriormente en 1,1810.

Los precios del petróleo han revertido ganancias este viernes ante la creciente producción de Estados Unidos y los indicios de debilitamiento de la demanda de China.

Los futuros de petróleo del West Texas Intermediate de Nueva York descendieron en torno a un 0,47% hasta 65,64 USD por barril, mientras que los futuros de Brent, referencia para los precios del petróleo fuera de Estados Unidos, se bajaron un 0,49% hasta 76,94 USD.

La bolsa de Sao Paulo retrocedió hoy un 2,98 % y su índice Ibovespa cerró la jornada en los 73.851 puntos, en un día de gran volatilidad en el que el parqué llegó a caer más de un 6 %. El mercado de divisas brasileño también vivió un día de turbulencias y el dólar alcanzó su mayor nivel en más de dos años, a pesar de la intervención del Banco Central para frenar la subida de la moneda estadounidense.

De esa forma, el real brasileño se depreció un 2,18 % frente al dólar, moneda que terminó el día negociada a 3,920 reales para la compra y 3,922 reales para la venta en el tipo de cambio comercial, en una sesión de gran especulación y aversión al riesgo en Brasil en medio de la incertidumbre política y económica.

La inflación en Brasil fue del 0,40 % en mayo, 0,18 puntos porcentuales por encima de la de abril (0,22 %), mientras que en el acumulado del año se situó en el 1,33 %, la menor tasa para un mes de mayo desde el año 1994, informó hoy el Instituto Brasileño de Geografía y Estadística (IBGE).

La Bolsa de Valores de Londres se vio hoy lastrada por la caída de los títulos de las mineras y cerró con un retroceso del 0,30 % una sesión marcada por las tensiones comerciales en la cumbre del G7. El FTSE-100, índice principal en la capital británica, perdió 23,33 puntos, hasta 7.681, puntos.

La Bolsa de Milán cerró hoy a la baja y su selectivo FTSE MIB cayó un 1,89 %, hasta los 21.355,98 puntos, arrastrada por la banca y ante el fin de semana del G7, con las divisiones y los aranceles de Estados Unidos como telón de fondo.

Por su parte, en línea con el resto de bolsas europeas, el índice general FTSE Italia All-Share cayó un 1,85 %, hasta los 23.553,67 puntos.

La economía de Canadá ha destruido 7.500 empleos en mayo, según datos de este viernes de Statistics Canada.

Los economistas habían previsto la creación de 17.500 empleos. La tasa de desempleo se mantuvo anclada en el 5,8%, tal y como estaba previsto.

La onza de oro al contado cerró hoy en el mercado de Londres en 1.297,25 dólares, un 0,21 % menos que al término de la última sesión.

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var.
<b>BCE (%)</b>	0%	-
<b>FED (%)</b>	1.75%	-
<b>Selic (Brasil) %</b>	6.50%	-
<b>Indice Dólar (DX)</b>	93.57%	0.15%
<b>Teasury 10 años (Rend.%)</b>	2.948%	0.51%
<b>Teasury 30 años (Rend.%)</b>	3.091%	0.36%

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var.
<b>BCE (%)</b>	0%	-
<b>FED (%)</b>	1.75%	-
<b>Selic (Brasil) %</b>	6.50%	-
<b>Indice Dólar (DX)</b>	93.57%	0.15%
<b>Teasury 10 años (Rend.%)</b>	2.970%	2.94%
<b>Teasury 30 años (Rend.%)</b>	3.081%	2.24%

INDICES	Último	Var. %
<b>MERVAL (Argentina)</b>	31,437.00	4.20%
<b>Merval 25 (Argentina)</b>	34,511.45	4.10%
<b>IBOVESPA (Brasil)</b>	72,942.07	-1.23%
<b>MEXBOL (México)</b>	45,939.00	1.02%
<b>IPSA (Chile)</b>	5,523.03	1.01%
<b>DOW JONES (USA)</b>	25,316.53	0.30%
<b>Nasdaq 100 (USA)</b>	7,152.62	0.00%
<b>S&amp;P500 (USA)</b>	2,778.18	0.28%
<b>FTSE 100 (Reino Unido)</b>	7,681.07	-0.30%
<b>DAX (Alemania)</b>	12,766.55	-0.35%
<b>IBEX (España)</b>	9,746.30	-0.84%

COMMODITIES	Último	Var. %
<b>Oro (USD/onza)</b>	1303.200	0.02%
<b>Plata (USD/onza)</b>	16.795	-0.12%
<b>Petróleo BRENT (USD/bbl)</b>	76.440	-1.14%
<b>Petróleo WTI (USD/bbl)</b>	65.670	-0.42%
<b>Trigo (USD/tn)</b>	173.710	-0.01%
<b>Maíz (USD/tn)</b>	148.300	-0.90%
<b>Soja (USD/tn)</b>	296.200	1.40%

## MERCADO LOCAL

Tras el anuncio del acuerdo por u\$s 50 mil millones con el Fondo Monetario Internacional (FMI) y sin oferta por parte del Banco Central, el dólar se disparó 43 centavos y terminó en el récord de \$ 25,98, en agencias y bancos.

En tanto, en el Mercado Único y Libre de Cambios (MULC), la divisa avanzó 32 centavos y medio a \$ 25,31 sin el tope del Banco Central de los días anteriores de u\$s 5.000 millones a \$ En En Rofex, donde se operaron u\$s 776 millones, más del 48% se pactó para junio a \$ 25,88 a 37,4% TNA. El plazo más largo pactado fue a noviembre, que cerró a \$ 29,15 con una tasa de 31,6% TNA.

Las reservas del Banco Central cayeron u\$s 194 millones hasta los u\$s 49.846 millones.

El índice Merval ganaba un 4%, a 31.391 puntos, con avances liderados por empresas de los rubros energético y financiero.

Los principales ascensos los anotan las acciones de Central Puerto (+6,9%); Distribuidora de Gas Cuyana (+6,3%); Grupo Financiero Galicia (+6%); y Banco Francés (+5,8%). CEPU lidera los avances después de conocerse que presentará ofertas por dos centrales en manos del Estado.

En el segmento de la renta fija local, los principales bonos en dólares (cotizantes en pesos) reaccionan en forma positiva al anuncio del acuerdo con el Fondo y trepan en algunos casos cerca del 3%, Argentina 2027 escala 2,8%; Discount ganan hasta 2,3%; y el Bonar 2024 sube un 2,2%.

El riesgo país que mide el JP Morgan, bajaba apenas tres unidades a 479 puntos básicos, después de haber llegado a caer hasta 14 puntos más temprano.

Tras varias semanas de negociaciones, el Gobierno y el FMI alcanzaron un acuerdo "stand by" con una duración de 36 meses por u\$s 50.000 millones. El programa pactado con el organismo multilateral de crédito incluye nuevas metas de déficit fiscal al tiempo que se establece que para reducir la inflación se mantendrá el tipo de cambio flotante. Asimismo, el acuerdo prevé que el Banco Central dejará de financiar al Tesoro.

En busca de alcanzar un rápido equilibrio fiscal, el Gobierno y el FMI pactaron nuevas metas de resultado fiscal primario. Para este año, el equipo económico se compromete a alcanzar un déficit fiscal del -2,7% del PBI cuando las metas previas que habían sido estimadas en un -3,2%. Asimismo, para 2019 la meta es del -1,3%. En tanto, para el año 2020 se prevé alcanzar un equilibrio primario. Por último, para el 2021 se estima que se alcanzará un superávit del 0,5%. Entre 2018 y 2021 se prevé una reducción acumulada del déficit de 3,1% del PBI, alrededor de u\$s 19.300 millones.

Ambas partes pactaron reducir la inflación mediante un tipo de cambio flotante sin la intervención del Banco Central con el objetivo de "fortalecer" la autonomía de la entidad monetaria. De esta forma, el Gobierno estimó que las metas de inflación serán: 17% para 2019, 13% para 2020 y 9% para 2021.

Para diciembre de 2019 el Gobierno se comprometió ante el FMI de dotar al BCRA de un nivel de capital que le garantice su autonomía financiera.

El BCRA publicó el martes su Relevamiento de Expectativas de Mercado (REM). Analistas privados del mercado financiero estimaron a fines de mayo que la inflación alcanzará este año el 27,1%, con un alza de 5,1 puntos porcentuales respecto de lo previsto en abril, informó hoy el Banco Central.

Los participantes del REM proyectaron además un crecimiento del Producto Interno Bruto (PIB) para este año del 1,3% frente al 2,5% que estimaban a finales de abril.

Además, la expansión del PIB esperada para 2019 se redujo a 2,2%, desde el 3,2% del REM anterior.

Los participantes del REM previeron además que "se mantendrá durante junio la tasa de política monetaria" del 40%, "perfilándose hacia delante un sendero de reducción gradual".

Además, para fines de este año, los analistas proyectaron que el tipo de cambio nominal alcanzaría \$/u\$s 27,4 promedio mensual, con una suba del 54,7% interanual.

En tanto, la proyección para diciembre de 2019 se ubicó en \$/u\$s 31,8 con un alza del 16,2%.

DIVISAS	Último	Var. %
<b>Peso Argentino (USD/ARS)</b>	25.3290	1.38%
<b>Euro (EUR/USD)</b>	1.177	-0.25%
<b>Real (USD/BRL)</b>	3.7052	-5.18%
<b>Yen (USD/JPY)</b>	109.47	-0.21%
<b>Libra Esterlina (GBP/USD)</b>	1.3409	-0.10%

Tasas e Indicadores Nac.	Último	Var. %
<b>Call (Bcos. 1ra. línea)</b>	36.000%	0.00%
<b>Badlar \$ (Bcos. Priv.)</b>	29.430%	-0.13%
<b>Badlar \$ (Bcos. Púb.)</b>	26.600%	-
<b>Badlar USD (Bcos. Priv.)</b>	1.750%	-
<b>Badlar USD (Bcos. Púb.)</b>	0.375%	-
<b>TM20</b>	31.180%	-
<b>Tasa de política monetaria</b>	40.000%	-
<b>Tasa de pase activa p/ BCRA a 1 día</b>	57.000%	-
<b>Tasa de pase pasiva p/ BCRA a 1 día</b>	28.000%	-

Bonos Globales LATAM <sup>1</sup>	Último	TIR %	Spread Vs. Arg.
<b>Chile 2026</b>	100.935	<b>4.54%</b>	-2.05%
<b>México 2026</b>	101.354	<b>7.87%</b>	1.28%
<b>Colombia 2026</b>	95.791	<b>6.59%</b>	0.00%
<b>Perú 2026</b>	120.75	<b>4.98%</b>	-1.61%
<b>Brasil 2026</b>	945.008	<b>11.94%</b>	5.35%
<b>Paraguay 2026</b>	100	<b>4.90%</b>	-1.69%
<b>Argentina 2026</b>	102	<b>7.31%</b>	0.72%
<b>Venezuela 2026</b>	27,004	<b>59.07%</b>	37.28%

**MERCADO**

Merval				
Especie	Último	% Día	% Mes	% Año
MERVAL	\$ 31,437.00	4.2	9.9	4.5
AGRO	\$ 16.60	4.7	16.9	-29.4
ALUA	\$ 17.85	5.6	8.5	17.4
APBR	\$ 123.00	2.1	-18	28.6
BMA	\$ 206.00	1.7	4.8	-4.6
BYMA	\$ 400.00	3.1	20.5	17.5
CEPU	\$ 39.10	6.5	17.1	22.6
COME	\$ 4.24	3.9	9	-9.8
CRES	\$ 43.80	3.1	4	7.5
CVH	\$ 335.00	4.2	14.6	-28.9
DGCU2	\$ 60.50	8.8	28.2	34.4
EDN	\$ 60.10	4.2	8.6	31.4
FRAN	\$ 145.00	6.5	20.9	-5.8
GGAL	\$ 127.50	7.3	20.5	2.8
HARG	\$ 75.00	7.3	29	0.7
LOMA	\$ 70.00	3.1	9.1	-18
METR	\$ 45.60	7.3	16	1.3
MIRG	\$ 525.00	8.3	18.5	2
PAMP	\$ 50.55	4.2	5.5	1.4
PGR	\$ 7.80	3.9	6.4	-18.7
SUPV	\$ 98.50	4.2	14	-12.5
TECO2	\$ 116.65	1.5	6.4	-14.8
TGNO4	\$ 65.40	2.2	10.4	-12.8
TGSU2	\$ 89.35	5.1	6	7.7
TRAN	\$ 58.45	2.6	15.6	19.3
TS	\$ 469.00	2.2	4	59
TXAR	\$ 16.10	2.6	11.8	11.8
VALO	\$ 7.00	3.9	16.1	-1.8
YPPD	\$ 460.00	1.6	1.4	8.2

Bonos en Pesos a tasa fija	Precio	TIR %
BONTE 2018 (TS18)	101.00	39,76
BONTE 2021 (TO21)	95.00	23,03
BONTE 2023 (TO23)	92.00	20,08
BONTE 2026 (TO26)	94.00	18,16

Bonos en Pesos a tasa variable (BADLAR)	Precio	TIR %
BONAR 2019 (AMX9)	99.00	37,96
BONAR 2021 (AM20)	100.00	37,68
BONAR 2022 (PR15)	163.75	40,66
BONAR 2022 (AA22)	99.00	38,86

Bonos en Pesos a tasa variable (REPO)	Precio	TIR %
ARGPOM 2020 (TJ20)	110.00	43,62

Lebaes 08/06/2018			
Vencimiento	Días	Precio	TNA último
21 de junio 2018	13	986.214	39.25%
18 de julio 2018	40	958.508	39.50%
15 de agosto de 2018	68	934.000	37.93%
19 de septiembre de 2018	103	903.613	37.80%
17 de Octubre de 2018	131	881.098	37.60%
21 de Noviembre	166	859.309	36.00%

Bonos en Pesos con CER	Precio	TIR %
BONCER 2020 (TC20)	133.00	6,71
BONCER 2021 (TC21)	136.50	6,80
BOCON 2024 (PR13)	399.00	7,38
DISCOUNT \$ 2033 (DICP)	795.00	6,69
DISCOUNT \$ 2033 (DIPO)	789.00	6,79
PAR \$ 2038 (PARP)	325.00	7,35
CUASIPAR \$ (CUAP)	520.00	7,39
CUPÓN \$ PBI (TVPP)	393.00	-

Bonos en Dolares	Precio	TIR %
BONAR 2018 (AN18)	2615.00	0,10
GLOBAL 2019 (AA19)	2553.00	4,97
BONAR USD 2020 (AO20)	2752.00	4,15
GLOBAL USD 2021 (AA21)	2574.00	6,24
GLOBAL USD 2022 (A2E2)	2560.00	5,65
BONAR USD 2024 (AY24)	2793.00	5,27
GLOBAL USD 2026 (AA26)	2600.00	7,14
BONAR USD 2037 (AA37)	2465.00	8,06
GLOBAL USD 2046 (AA46)	2360.00	8,41
GLOBAL USD 2117 (AC17)	2305.00	8,18
DISCOUNT USD 2033 (DICA)	3873.00	7,49
DISCOUNT USD 2033 (DICY)	3858.00	7,55
DISCOUNT USD 2033 (DIAO)	3773.00	7,89
CUPON PBI USD (TVPA)	155.00	-
CUPON PBI USD (TVPY)	170.00	-
CUPON PBI USD (TVYO)	180.00	-
PAR USD 2038 (PARA)	1600.00	8,24
PAR USD 2038 (PARY)	1605.00	8,21
PAR USD 2038 (PAAO)	1580.00	8,37
PAR USD 2038 (PAYO)	1580.00	8,37

Este informe fue confeccionado para Bolsa de Comercio del Chaco sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. La información contenida en este informe no puede considerarse como recomendación. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Bolsa de Comercio del Chaco.